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To:
NEPOOL Hub Analysis Working Group


From:
Michael Taniwha


Subject:
Hub Analysis Update


Date:
April 12, 2004

At our last meeting held on March 25th, the HAWG attendees requested the ISO to perform the following four tasks before a final recommendation is agreed upon by the HAWG and subsequently made to the NEPOOL Markets Committee:

(1)
Review the impact of changing the Hub weighting on the problematic days of 2003.

(2)
Review the ratings of the transmission lines within the Hub.

(3)
Check to see if there was any specific bidding behavior taking place within the individual nodes of the Hub on the problematic days of 2003.

(4)
Review the transmission outage history for lines that comprise the Hub during the problematic days of 2003.

In response to item (1) above, please find attached a revised Hub White Paper (April 8, 2004) that outlines the removal of the four problematic Hub nodes and increases the weighting of the 345kV nodes to 0.0625 from the original 1/32 weighting (pages A-3 to A-8).  This analysis was originally carried out for the Hub White Paper, however, the change in Hub weightings was not recorded in the White Paper at the time. 

In response to item (2) above, the ISO reviewed the transmission ratings and found them to be consistent with other similar transmission lines.

In response to item (3) above, a spreadsheet containing an analysis of all the virtual bidding at the individual Hub Component nodes and nearby nodes from January to March 2004 (this is as far back as the analysis database allowed us to query) is attached.  Please note that the bids at the Northfield node were filtered in order to prevent any specific bid disclosures.  The analysis clearly shows that there doesn't appear to be any unusual Hub node bids during this period.

In response to item (4) above, attached is a list of outages and constraints within the Hub on the problematic days of last year.  This does appear to show that transmission outages may have been a factor in the congestion on June 13th and July 8th.

As we agreed at our last meeting, I have asked the Secretary to establish an additional HAWG meeting to discuss the information attached to this letter.  The HAWG meeting is scheduled for Thursday, May 6th (meeting location to be determined).  In an effort to address your issues and questions regarding the attached information, please provide specific agenda topics that you would like the HAWG to discuss on May 6th to me by Friday, April 16th.  This will provide two weeks for the ISO to complete the preparations for the HAWG meeting.  I look forward to hearing from you.
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